



Niels Bohrs Vej 30
9220 Aalborg Øst
Tlf. 96 35 10 00

UDKAST



OPDATERING AF
FØDSELHJÆLPSPLAN
2005-2007



Sundhed

Status for "Fødselshjælpsplan, februar 2000"

Siden vedtagelsen af planen i 2000 er der sket visse omlægninger. De største forandringer er, at fødestederne i Hobro og Frederikshavn er omdannet til jordemoderledede fødeklinikker, som ikke indgik i planen. Årsagen hertil var bl.a., at det ikke var muligt at fastholde og rekruttere alment kirurgiske speciallæger, så den kirurgiske fødefunktion i Hobro kunne opretholdes. Og det var vurderingen, at der ikke var et tilstrækkeligt grundlag for at oprette en specialafdeling. Med Amtsrådets budgetvedtagelse for 2004 blev det besluttet at samordne de to gynækologiske/obstetriske funktioner på Sygehus Vendsyssel. Aftalen indebar, at den akutte gynækologi og obstetrik samles i Hjørring, men planlagt gynækologi og svangrekontrol inkl. ultralydsdiagnostik udføres fortsat i Frederikshavn. Endvidere blev det besluttet, at fødeafdelingen i Frederikshavn blev omdannet til en jordemoderledet fødeklinik.

I forlængelse af budgetvedtagelse for 2004 blev også tilbuddene til gravide er omlagt. Der er færre lokale jordemoderkonsultationer og tilbuddet om forældre- og fødselsforberedelse er reduceret.

Fødselshjælp

I Nordjyllands Amt kan der i dag tilbydes følgende former for fødesteder:

- Specialafdeling.
- Fødeklinik.
- Hjemme.

Specialafdeling

Amtet har to specialafdelinger beliggende på henholdsvis Aalborg Sygehus Nord og Sygehus Vendsyssel i Hjørring. I 2006 forventes et fødselstal på ca. 3.600 i Aalborg og ca. 1.400 i Hjørring. Til afdelingerne henvises, udover gravide med forventet normal fødsel, også gravide (mor/barn) med formodet behov for obstetrisk og/eller pædiatrisk bistand.

Specialafdelingen ved Aalborg Sygehus Nord har tillige lands- og landsdelsfunktion. Til en sådan afdeling henvises alle fødende (mor/barn) med alvorlige, præmature problemstillinger og/eller formodet behov for obstetrisk og/eller pædiatrisk bistand, som ikke er til stede på specialafdelingsniveau.

Vejledningen om specialeplanlægning og lands- og landsdelsfunktioner (Sundhedsstyrelsen, 2001) og universitetssamarbejdet med Århus har indflydelse på, hvornår der skal visiteres til lands- og landsdelsafdeling. Kun meget få gravide henvises til at føde udenfor amtet.

Som lands- og landsdelsafdeling modtager Aalborg Sygehus gravide fra henholdsvis Nordjyllands og Viborg amter.

Fødeklinik

Til amtets to fødeklinikker kan henvises gravide med forventet normal fødsel. Klinikkerne er beliggende henholdsvis på Sygehus Himmerland i Hobro og Sygehus Vendsyssel i Frederikshavn. Der er ikke mulighed for lægelig assistance, og opstår der komplikationer under fødslen, overflyttes